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Tämän insinöörityön aiheena oli Martinlaakson voimalaitoksen järjestelmäkuvausten 
nykytilanteen määrittäminen sekä harmonisointi. Tämän työn tarkoituksena on selvit-
tää Martinlaakson voimalaitoksen järjestelmäkuvausten nykytilanne sekä luoda jär-
jestelmäkuvauksille mallipohja. 
 
Martinlaakson voimalaitoksen järjestelmäkuvausten käytettävyys on rajallista. 
Järjestelmäkuvausten luonti tapahtuu laitetoimittajien puolesta, eikä selkeää kaavaa 
niiden luonnille ollut olemassa. Toinen rajoittava tekijä on järjestelmäkuvausten hal-
linnointi. Järjestelmäkuvauksille ei ole olemassa selkeää kaavaa, miten niiden hallin-
noinnin tulisi tapahtua. 
 
Työ toteutettiin selvittämällä järjestelmäkuvausten nykyinen tilanne ja luomalla järjes-
telmäkuvauksille selkeä mallipohja, jota yritys voi hyödyntää tulevaisuudessa. Järjes-
telmäkuvaukset myös kerättiin yhteen paikkaan, jotta niiden jatko käsittely olisi mah-
dollisimman helppoa tulevaisuudessa. Lisäksi opinnäytetyössä tarkasteltiin laajem-
min teknisen dokumentaation merkitystä nykypäivän yrityksissä ja miten niiden laa-
dukkuus vaikuttaa yrityksen toimintaan. Työ käsittelee myös tärkeitä seikkoja, jotka 
tulisi huomioida teknisen dokumentaation laatimisessa. 
 
Opinnäytetyön lopputuloksena oli valmis mallipohja, joka sisälsi sellaisen otsikoinnin, 
joka täyttää järjestelmäkuvauksille asetetut vaatimukset. Nykyiset järjestelmäkuvauk-
set kerättiin yhteen paikkaan, josta niiden hallinnointi tulevaisuudessa on helpompaa. 
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The subject of this engineering thesis is the determination of the current situation and 

harmonization of the system description of the Martinlaakso power plant. The purpose 

of this work is to determine the current status of the system descriptions of the Martin-

laakso power plant and to create a model basis for the system descriptions. 

 

The usability of the system descriptions of the Martinlaakso power plant was limited. 

The creation of the system descriptions is done by the equipment suppliers and there 

was no clear pattern for their creation. Another limiting factor was the hal-fixing of the 

system descriptions, there is no clear pattern for how the system descriptions should 

be hal-fixed. 

 

The work was carried out by identifying the current state of system descriptions and 

creating a clear template for system descriptions that the company could use in the 

future. The system descriptions were also collected in one place to make further pro-

cessing as easy as possible in the future. The thesis also looked more broadly at the 

importance of technical documentation in today's businesses and how its quality af-

fects the business. It also discusses important issues that should be considered when 

preparing technical documentation. 
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön aiheena on Martinlaakson voimalaitoksen järjestelmäku-

vausten nykytilanteen määrittäminen sekä harmonisointi. Opinnäytetyössä li-

säksi luodaan järjestelmäkuvauksille mallipohja. Mallipohjaa on tarkoituksena 

käyttää järjestelmäkuvausten luonnissa tulevaisuudessa. 

Voimalaitoksen järjestelmäkuvausten käyttäminen on nykyhetkellä rajallista 

koska kaikki järjestelmäkuvaukset ovat laitetoimittajien tekemiä. Tämä tarkoit-

taa, että kaikki kuvaukset ovat eri muotoihin tehtyjä. Käytettävyyden rajallisuu-

teen vaikuttaa järjestelmäkuvausten hallinnointi. Järjestelmäkuvausten käytettä-

vyyttä voidaan parantaa, jos niiden tallentamiseen on olemassa selkeä pro-

sessi. 

Opinnäytetyön pohjalta kaikki saatavilla olevat järjestelmäkuvaukset kerätään 

yhteen paikkaan ja järjestelmäkuvauksille luodaan selkeä yhtenäinen malli-

pohja, jonka tarkoituksena on helpottaa järjestelmäkuvausten käyttöä tulevai-

suudessa. Lisäksi opinnäytetyössä tarkasteltiin laajemmin teknisen dokumen-

taation merkitystä nykypäivän yrityksissä ja sitä miten, niiden laadukkuus vaikut-

taa yrityksen toimintaan. Opinnäytetyössä käsitellään myös asioita, joita tekni-

sen dokumentaation luomisessa tulisi ottaa huomioon. 

2 Vantaan Energia Oy 

Vantaan Energia Oy on valtakunnallisesti toimiva energiayhtiö. Vantaan Energian 

tavoitteena on kehittää älykkäitä ja kestäviä ratkaisuja, jotta asiakkaiden arki olisi 

mahdollisimman sujuvaa. Vantaan Energian tuottamaa lämpöä käyttää noin 90 

% kaikista Vantaalla sijaitsevista kodeista. 

 

Yritys sai alkunsa vuonna 1910, jolloin nimenä oli Malmin Sähkölaitos Oy, jonka 

sähköntoimituspiirissä oli 2 000 lamppua ja 11 moottoria. Vuonna 1971 yhtiö sai 
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nimekseen Vantaan sähkölaitos Oy, ja vuonna 1996 otettiin käyttöön tämän het-

ken nimi Vantaan Energia Oy. [1.] 

 

Vantaan Energia työllistää nykyhetkenä 330 henkilöä, ja yhtiön liikevaihto 

vuonna 2022 oli n. 300 miljoonaa euroa. Yhtiön omistaa 60 % Vantaan ja 40 % 

Helsingin kaupunki. Yhtiön pidemmän aikavälin tavoitteena on olla hiilinegatiivi-

nen vuoteen 2030 mennessä.[1.] 

 

Vantaan Energian kaupunkienergialiiketoimintayksikkö on vastuussa Vantaan 

Energian paikallisesta energiantuotannosta. Vantaan Energialla on kaksi päätoi-

mipistettä, jotka ovat jätevoimala Uusiolan alueella ja Martinlaakson voimalaitos 

Vantaan Martinlaaksossa. Näiden lisäksi on viisi lämpökeskusta, joiden tehtä-

vänä on turvata lämmönjakelu lämpöverkon välityksellä. [1.] 

 

Vantaan Energia tuottaa lämpönsä ja sähkönsä polttamalla jätettä jätevoimalai-

toksella sekä polttamalla biopolttoaineita sekä kivihiiltä Martinlaakson voimalai-

toksella. Tarvittaessa käytetään maakaasua lämmönjakelun varmistamiseen. 

Vantaan Energia on osakkaana Vantaan Energia Keski-Uusimaa Oy:ssä, joka 

tuottaa kaukolämpöä Järvenpään ja Tuusulan alueelle. Vantaan Energia vastaa 

Järvenpään voimalaitoksen, kaukolämpöverkon ja lämpökeskusten käytöstä ja 

kunnossapidosta. 

 

 

Vantaan Energia on vahvasti mukana uusiutuvan energian tuotannossa. Yhtiö 

on osakkaana Suomen Hyötytuuli Oy:ssä ja EPV energia Oy:ssä, jotka omista-

vat useita tuulipuistoja Pohjanmaalla sekä länsirannikolla. Vesivoima on myös 

yksi merkittävimmistä uusiutuvan energian lähteistä Vantaan Energian tuotan-

nossa. Vesivoimaa yritykselle tulee Etelä- ja Pohjois-Norjassa olevista vesivoi-

malaitoksista. Vantaan Energia omistaa myös neljän muun energiayhtiön 

kanssa Kolsin Voima Oy:n, jonka vesivoimatuotanto sijaitsee Kokemäenjoessa 

sekä Kymijoessa. Yhtiö on osakkaana EPV Energia Oy:ssä, jolla on useita 

hankkeita aurinkovoiman lisäämiseksi.[1.] Alla kuva miten Vantaan Energia 

tuotti sekä hankki energiansa vuonna 2022 ( kuva 1 ). 
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Kuva 1 Vantaan Energian tuottama ja hankkima sähkö vuonna 2022.[1.] 

Martinlaakson voimalaitos  

Martinlaakson voimalaitos sijaitsee Martinlaaksossa Vantaalla. Voimalaitokseen 

kuuluu kolme erityyppistä kattilaa, hiilikattila, biokattila ja kaasuturbiinin läm-

möntalteenottokattila. Martinlaakson voimalaitos (kuva 2) on CHP-laitos eli säh-

kön ja lämmön yhteistuotantolaitos (Combined heat and power). Laitoksella tuo-

tetaan kaukolämpöä ja sähköä. Martinlaakson voimalaitoksella käytetään poltto-

aineina kivihiiltä, puuhaketta, kuorta ja turvetta sekä maakaasua. [2.] 

 

Voimalaitoksen vanhin yksikkö otettiin käyttöön vuonna 1975 ja se oli alkujaan 

suunniteltu öljykäyttöön. Vuonna 1989 laitosta uudistettiin ja siitä tehtiin maa-

kaasukäyttöinen ja vuonna 2019 siitä tehtiin biovoimakäyttöinen. Martinlaakson 

toinen kattila valmistui vuonna 1982, ja siinä polttoaineena käytetään kivihiiltä. 

Voimalaitoksella on vielä kaasuturbiinilaitos, jossa polttoaineena käytetään 

maakaasua. [2.]   
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Voimalaitosyksiköiden tehot: 

biokattila: sähköteho 35 MW ja kaukolämpöteho 100 MW 

hiilikattila: sähköteho 80 MW ja kaukolämpöteho 135 MW 

kaasuturbiinilaitos: sähköteho 58 MW ja kaukolämpöteho 70 MW[2.] 

 

 

 

Kuva 2. Martinlaakson voimalaitos. [2.] 

3  Tekninen dokumentointi ja järjestelmäkuvaus 

Tekninen dokumentaatio on mikä tahansa asiakirja, joka kuvaa tuotteen tai lait-

teen toimintoja ja ominaisuuksia. Ideaalisessa tilanteessa kirjoittaja luo teknistä 

dokumentaatiota ohjelmistojen kehitykseen ja suunnitteluun. Dokumentti on 

suunnattu tietylle kohdeyleisölle, jotta monimutkaisetkin yksityiskohdat saadaan 

mahdollisimman hyödynnettäviksi ja läpinäkyviksi. Teknisen dokumentin tulisi 

sisältää ainakin tietoja laitteen käyttötarkoituksista sekä ominaisuuksista. [3.] 
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Vantaan Energialla teknisiä dokumentteja on paljon, ja niistä yksi esimerkki on 

järjestelmäkuvaukset.  

 

Modernissa teollisuudessa teknisillä dokumentaatioilla on todella tärkeä rooli 

prosessien toimivuuden kannalta. Hyvin toimivan ja käytettävän teknisen doku-

mentin hyödyt ovat kiistämättömät. Hyvällä dokumentaatiolla kyetään varmista-

maan prosessien tehokas toimivuus ja varmistamaan oikeat toimintatavat. Tek-

nisen dokumenttien hallintaan tulee kiinnittää huomiota, jotta dokumentit ovat 

mahdollisimman helposti asianomaisten käytettävissä. 

3.1 Laadukas dokumentaatio 

Laadukkaasti toteutettu tekninen dokumentti antaa yrityksestä luotettavan ku-

van ja voi parantaa yrityksen kilpailuetua. Tärkeintä hyvässä teknisessä doku-

mentissa on, että se on helposti asiakkaan saatavilla. Laadukkaasti luotu tekni-

nen dokumentti mahdollistaa sen, että tukiorganisaation tarve vähentyy. 

3.2 Hyvin toteutettu tekninen dokumentti 

Hyvin toteutettu tekninen dokumentaatio voidaan karkeasti määritellä seuraa-

vien kriteerien avulla:  

• Miten helposti dokumentti on luettavissa. 
• Miten hyvin sen käyttäminen onnistuu. 

• Onko sen käännettävyys muille kielille mahdollista.  

• Dokumentin siirtomahdollisuudet sekä miten hyvin dokumenttia kye-
tään käyttämään uudelleen.  

Tärkeintä on, että dokumentaatio on objektiivista ja perustuu faktoihin. [4.] 

3.3 Haasteet dokumentaatioiden luonnissa 

Haasteita, joita teknisten dokumenttien luonnissa voi tulla vastaan, on monenlai-

sia. Yksi syy haasteisiin on tekninen kehitys; teknisten dokumenttien 
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toimittamiseen tarvitaan uudenlaisia alustoja ja dokumenttien toimitusajat muut-

tuvat yhä nopeammiksi. 

 

Yritykset parantavat tuotekehityksiään ja koko ajan on tarve yhä ketterimmille 

malleille. Suurin syy teknisten dokumenttien luonnin haasteisiin on muuttuneessa 

työskentelytavassa. Ennen työskentelymalli oli, että töitä tehdään tiiviisti kuukau-

sien jossakin tapauksissa jopa vuosien ajan, jonka jälkeen valmis tuote tuodaan 

markkinoille. Nykyään tuotteiden kehitys on menossa malliin, jossa markkinoille 

tuodaan ensimmäinen mahdollinen toteuttamiskelpoinen tuote. Tämän jälkeen 

kerätään palaute ja tuotetta kehitetään asiakaspalautteen avulla. Tämä aiheuttaa 

tuotteiden toimitusaikavaatimusten kiristymiseen. Kun aiemmin työhön saatettiin 

käyttää kuukausia, uudessa mallissa kyse voi olla viikoista. 

3.4 Teknisten dokumenttien tulevaisuus 

Yksi tulevaisuuden tavoista tuottaa dokumentaatiota on dokumenttien toimitta-

minen yhdestä lähteestä. Yritykset tavoittelevat tilannetta, jossa dokumentteja 

kyettäisiin käyttämään yhä uudelleen ja uudelleen. Tulevaisuudessa palvelut 

siirtyvät yhä enemmän pilvipalveluihin ja tuotteista tulee verkottuneita sekä 

markkinoista globaaleja, sillä yhä useammalla yrityksellä tarkoitus on tavoittaa 

asiakkaat kaikkialla maailmassa. Varmasti myös tekoäly tulee olemaan osana 

teknisten dokumenttien luontia tulevaisuudessa. [4.] 

3.5  Erityylisiä teknisiä dokumentteja 

Tekniset dokumentit voidaan jakaa kolmeen pääkategoriaan: tuotedokumentaa-

tiot, prosessidokumentit ja myynti- ja markkinointidokumentit. 

 

3.5.1 Tuotedokumentit 

Tuotedokumentti tulee tuotteen mukana. Tämänkaltainen dokumentti sisältää; 

yksityiskohtaisia tietoja tuotteen toiminnasta, ohjeita tuotteen käyttämiseksi 
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sekä muita tärkeitä yksityiskohtia tuotteesta. Tuotedokumentti on laaja käsite, 

eikä se ole tarkoitettu vain kuluttajien käyttöön. Tuotedokumentointi kattaa myös 

tuotteen tai palvelun tiedot organisaatioiden käyttöön. Tämänkaltaiset dokumen-

tointitiedostot sisältävät tuotteen suunnittelun, logiikan, infrastruktuurin ja esitte-

lytiedostot. Tuotedokumenteille on olemassa monenkaltaisia tyylejä mutta kaikki 

tyylit voidaan rajata joko järjestelmään liittyväksi dokumentaatioksi tai käyttä-

jädokumentiksi. 

 

Järjestelmädokumentaatio sisältää tietoa suunnittelusta, arkkitehtuurista. Järjes-

telmädokumentaatio sisältää lisäksi lähdekoodia, jota tuotteen suunnittelijat ja 

valmistajat käyttävät. Tekninen osa järjestelmädokumentaatiota on suunnattu 

nimenomaan teknistä tietoa vaativalle yleisölle, joita ovat esimerkiksi tutkijat ja 

insinöörit. Järjestelmädokumentaation liiketoiminnallisempi puoli on osoitettu lii-

ketoiminnan kehittäjille ja markkinoijille. Järjestelmädokumentaatiota ei yleensä 

julkaista yleiseen käyttöön. 

 

Käyttäjädokumentin sisältö on tarkoitettu loppukäyttäjille avuksi tuotteen käyttä-

miseksi mahdollisimman hyvin. Riippuen tuotteesta tiedot on suunnattu joko 

tekniikan alan yleisölle tai täysin muun alan yleisölle. Käyttäjädokumentit ovat 

esimerkiksi käyttöohjekirjoja, pikakäyttöoppaita ja vianmääritysohjeita. [5.] 

 

3.5.2 Prosessidokumentti 

Prosessidokumentti on dokumentaatio, joka selittää mahdollisimman tarkasti, 

miten jokin asia tehdään yrityksessä. Esimerkiksi se voi selittää, miten tietty osa 

tietokannasta siirretään vanhoilta palvelimilta pilvipalveluun. Se voi olla muodol-

taan tutoriaali tai kaavio. Se voidaan sisällyttää liiketoimintasuunnitelmaan, yri-

tyskäsikirjaan tai uusien työntekijöiden koulutusmateriaaleihin. Prosessidoku-

mentoinnissa tietyn tehtävän kaikki vaiheet tallennetaan ja dokumentoidaan. 

Ihannetapauksessa se tapahtuu reaaliajassa samalla, kun työntekijät suorittavat 

tehtävää. Jatkuva prosessidokumentointi ja säännöllinen prosessien tarkastelu 

auttavaa henkilöstöä ja esimiehiä oppimaan, mikä asia toimii ja mikä ei. 
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Prosessidokumentoinnin tärkein tehtävä on varmistaa, että tietynlaiset tehtävät 

tehdään johdonmukaisesti ja tehokkaasti. Prosessidokumentoinnin parhaita etuja 

ovat seuraavat: 

 

• Prosessien tehostaminen; prosessidokumentaatio auttaa poista-
maan turhat vaiheet prosessista ja varmistaa, että prosessi sopii ylei-
seen liiketoimintastrategiaan. 

• Vähentää turhaa sekaannusta; prosessidokumentaatio auttaa pois-
tamaan epäselvyyksiä työstä. Auttaa selkeyttämään tavoitteita ja 
varmistaa että kaikille työntekijöillä on tieto, miten prosessi suorite-
taan. 

• Analysointi; prosessidokumenttien avulla voidaan vertailla eri mene-
telmiä keskenään.[6.] 

3.5.3 Myynti- ja markkinointidokumentit 

Myyntidokumentti on dokumentaatio vaiheista, joita myyntiä suorittava organi-

saatio toteuttaa, jotta voivat tehdä kaupat mahdollisimman tehokkaasti. Doku-

mentoitava prosessi sisältää kaiken sen, mitä organisaation edustajien pitää 

tehdä suoriutuakseen myynnistä. Myyntiasiakirjat ovat hyödyllisiä kokeneille 

myyntiedustajille sekä uusille työntekijöille joiden on opittava yrityksen työsken-

telytavat. Myyntidokumentit sisältävät hinnoitteluasiakirjoja, tapaustutkimuksia 

sekä tuote-esittelyitä.[7.] Markkinointidokumentteja ovat kaikki ne dokumentit, 

joita yritys voi käyttää tuotteensa markkinointiin. Niitä voivat olla esimerkiksi, 

projektiehdotukset, markkinointiohjeet sekä markkinoinnin kampanjointidoku-

mentit.[8.] 

3.5.4  Käyttöohjeet 

Käyttöohjeiden tarkoituksena on auttaa järjestelmien käytössä. Niiden tarkoituk-

sena on kertoa selkeää ja helposti ymmärrettävää tietoa yleisistä laitteeseen liit-

tyvistä kysymyksistä ja tilanteista, joita käyttäjä voi kohdata. Käyttöohjeet voivat 

sisältää myös tietoa mahdollisista ongelmista sekä tavoista niiden ratkaise-

miseksi.[9.] Hyvä käyttöohje on sellainen, jossa esitetty kieli on virheetöntä ja 



9 

 

teksti on kaikkien ymmärrettävissä. Hyvästä käyttöohjeesta tulisi ilmetä ainakin 

seuraavat asiat; 

 

• Käyttöohjeen on kerrottava laitteen nimi ja malli. 

• Jos käyttöohje sisältää useita laitemalleja, tulee selkeästi osoittaa 
mihin malliin milloinkin viitataan. 

• Pitkät käyttöohjeet sisältävät aina sisällysluettelon ja hakusanaluet-
telon. 

• Käyttöohjeessa on oltava kuva kaikista niistä laitteen osista, joihin 
tekstissä viitataan.  

• Yleiset turvallisuuteen liittyvät ohjeet tulee olla käyttöohjeen alussa 
ja tiettyjen toimintojen turvallisuusohjeet sen kohdan alussa, johon 
ne liittyvät. 

• Toimintaohjeet esitetään kronologisessa järjestyksessä.[10.] 

3.5.5   Asiakirjat 

Päätarkoituksena asiakirjoilla on kertoa yrityksen hyvistä puolista ja helpottaa 

yrityksen tuotteiden ja palveluiden markkinointia. Tämän kaltainen dokumentti 

toimii hyvin markkinointityökaluna, sillä siihen on kerätty faktoja ja perusteltuja 

argumentteja, jotka puhuvat yrityksen tarjoamien palveluiden puolesta. Yleensä 

tämän kaltaisessa dokumentissa keskitytään uusien ratkaisujen löytämiseen 

vanhoihin ongelmiin.[9.] 

3.5.6 Tapaustutkimukset 

Tapaustutkimus on analyysi yrityksestä ja sen tarjoamista tuotteista. Tapaustut-

kimukset antavat asiakkaalle mahdollisuuden saada mahdollisimman kattavan 

kuvan tuotteesta etukäteen ennen esimerkiksi osto päätöksen tekemistä. Ta-

paustutkimuksissa keskitytään pääasiassa käyttäjien antamaan palautteeseen 

tuotteesta. Tapaustutkimuksessa yhdistellään usein eri aineistoja, joita ovat esi-

merkiksi haastattelut tai tilastot. Tapaustutkimuksessa tutkimus voidaan luoda 

yhden tai useamman tapauksen varaan. Kun tutkimuksen kohteeksi valitaan 

useampia tapauksia, niiden tarkastelu tapahtuu yleensä vertaillen. Tällöin kan-

nattaa valita sellaisia kohteita, jotka poikkeavat toisistaan jonkin tutkimuksen 
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kannalta oleellisen asian suhteen. Kun tutkimus perustuu yhteen tapaukseen, 

tällöin analysointi voidaan kohdistaa tiettyyn ajankohtaan liittyvään poikkileik-

kaustutkimukseen tai pitkittäistutkimukseen, jolloin tarkastelu kohdistetaan ajalli-

seen muutokseen. Tapauksen tutkinta voidaan toteuttaa erilaisista näkökul-

mista, joita ovat faktanäkökulma, konstruktionistinen näkökulma ja kokemusnä-

kökulma.  

 

Faktanäkökulma tarkastelee tapausta näkökulmista, miten asiat ovat tai miten 

ne muuttuvat prosessin kuluessa. Aineiston on oltava tiedoiltaan tarpeeksi kat-

tava sekä kerätty oikealla tavalla. Faktanäkökulmassa lähdekritiikki on erityisen 

tärkeässä osassa tutkimuksen luotettavuutta. 

 

Konstruktionistisessa näkökulmassa tutkija tarkastelee tapausta toiminnan ja 

siihen liittyvän vuorovaikutuksen kautta. Tämänkaltaisessa tutkimuksessa ai-

neiston koolla ei ole niin suurta merkitystä kuin faktaan pohjautuvassa tutkimuk-

sessa. Tutkimus perustuu tukijan luomaan tulkintaa tutkittavasta aiheesta. 

 

Kokemusnäkökulmassa tutkija on kiinnostunut yksilöllisistä kokemuksista ja nii-

hin liittyvistä subjektiivisista merkityksistä. Kokemusnäkökulman ei ole tarkoitus 

antaa objektiivista tietoa vaan ymmärtää tutkittavien kokemuksia.[11.] 

3.5.7  Projektiehdotukset 

Projektiehdotus on dokumentti, joka kertoo kaiken mitä mahdollisten asiakkaiden 

tulee tietää projektista, mukaan lukien aikataulu, budjetti, projektin tavoitteet ja 

päivämäärät. Projektiehdotuksen tulisi tiivistää yksityiskohdat projektista ja 

myydä idea niin, että asiakkaat haluavat osallistua hankkeeseen. Projektiehdo-

tukset voidaan karkeasti jakaa kuuteen pääkategoriaan, joista jokaisella näistä 

on erilaiset tavoitteet. Erityylisiä projektiehdotuksia ovat seuraavat: 

• Asiakkaan pyytämät ehdotukset, joita ovat esimerkiksi tarjouspyyn-
nöt asiakkailta. 

• Oma-aloitteiset ehdotukset, ehdotuksessa lähetetään asiakkaan 
erikseen pyytämättä ehdotus esimerkiksi uudesta laitteesta. 
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• Epäviralliset ehdotukset; tällaisessa tilanteessa asiakas lähettää 
epävirallisen pyynnön hanke-ehdotuksesta. Koska kyseessä ei ole 
virallinen tarjouspyyntö, säännöt eivät ole yhtä konkreettisia. 

• Ehdotus sopimuksen uusimisesta ja tavoitteena on, että asiakas jat-
kaa palveluidensa hankkimista organisaatiosta. Tarkoitus on vakuut-
taa asiakas siitä, että organisaatio on kykeneväinen tuottamaan ha-
luttuja tuloksia myös tulevaisuudessa. 

• Hankkeen jatkaminen; tässä hanke-ehdotuksessa tarkoituksena on 
vain antaa tietoa hankkeen etenemisestä. 

• Täydentävä ehdotus, jonka tarkoituksena on vakuuttaa asiakas osal-
listumaan projektiin antamalla täydentäviä tietoja projektista. [12.] 

3.5.8 Käyttäjäpohjainen dokumentaatio 

Käyttäjäpohjainen dokumentointi käsittelee aiheita mahdollisimman perusta-

solla. Yksi hyvä esimerkki tämän kaltaisesta dokumentaatiosta on käyttöohjeis-

tus. Vaikkakin suurin osa laitevalmistajista tarjoaa jo valmiiksi hyvinkin kattavia 

käyttöohjeita, voi tarve käyttäjäpohjaiselle dokumentaatiolle muodostua silloin 

kun laitteita integroidaan toimimaan muiden laitteiden tai järjestelmien kanssa. 

Yhdeksi ongelmaksi tämän kaltaisessa dokumentoinnissa voi muodostua tilan-

teet, kun jotkut monimutkaisemmat laitteistot vaativat toimia, joille on tarve kon-

figuroinnille, tai jotkin laitteet eivät suostu toimimaan toisten laitteiden kanssa.  

 

Tämän tyylisen dokumentaation ongelmaksi muodostuu se, että tiedot tämän 

kaltaisista dokumenteista eivät välttämättä päädy aina kaikkien tietoon. Usein 

tieto on tiettyjen henkilöiden tiedossa, jotka jakavat sitä niin kuin itse parhaaksi 

näkevät. Tämänkaltainen tiedonhallinta voi aiheuttaa turhia riskejä ja ylimääräi-

siä töitä käyttäjäpuolen ja huolto-organisaation välille. Tilanne, jossa kunnossa-

pito joutuu käyttämään turhaa työtä vikojen etsimisessä, on yksi esimerkki käyt-

täjäpohjaisen dokumentoinnin mahdollisista haitoista.[12.] 

3.6  Teknisten dokumenttien luominen 

Tekninen dokumentti luodaan yleensä asiakkaan tarpeisiin, ja asiakkaalta saa-

daan yleensä tarvittavat tiedot dokumentin toteuttamiseen. Vaikka tarvittavat 
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tiedot dokumentin luomiseen olisivatkin saatavilla, tulisi silti pitää huoli tiettyjen 

asioiden tapahtumisesta.  

 

• Tarpeellista olisi tehdä selkeä suunnitelma dokumentin luomisesta. 

• Teknisen dokumentin pitäisi olla läpinäkyvää siinä esitettävän tiedon 
suhteen. 

• Tärkeää olisi välttää saman tiedon toistamista. 

• Dokumentin tulisi olla mahdollisimman tiivis.  

• Dokumentin tulisi olla mahdollisimman johdonmukainen ja kirjoitta-
misessa tulisi noudattaa teknistä dokumentointisuunnitelmaa.   

• Dokumentoinnissa tulisi ennen kaikkea keskittyä asiakkaan tarpei-
siin. 

 

Ideaalinen tilanne dokumentin luonnin alkamiselle on silloin kun järjestelmää 

kootaan. Ihannetapauksessa kaikki tarvittava tieto dokumentin luomiselle on tie-

dossa mahdollisimman aikaisessa vaiheessa projektia. 

 

Tavallisesti käytössä olevat toimisto-ohjelmistot tarjoavat työvälineet päivittää, 

järjestää uudelleen, monistaa sekä analysoida dokumentteja tarvittavalla ta-

solla. On kuitenkin olemassa ohjelmia, jotka on nimenomaan suunniteltu doku-

menttien tekemiseen. Tällaiselle ohjelmalle on tarvetta esimerkiksi tilanteessa, 

jossa dokumentti tarvitsee tarkempaa ja laajempaa tietoa. Näitä ohjelmia ovat 

esimerkiksi erilaiset CAD-ohjelmat, taulukkolaskentaohjelmat ja tietokantaohjel-

mistot. 

 

3.7 Dokumentoinnin työkalut 

Teknisen dokumentin luomiseen voidaan käyttää erilaisia valmiita työkaluja, 

jotka auttavat tekemään teknisestä dokumentista mahdollisimman kattavan.  
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3.7.1  Tietokantadokumentointi 

Tietokantaan pohjautuva dokumentointi on joukko kuvauksia eri tiedoista, joiden 

tarkoituksena on helpottaa resurssien hallintaa, ylläpitoa ja tietojen hakemista. 

Tämän kaltainen dokumentaatio voi esiintyä monissa muodoissa mutta parhai-

ten se toimii tietoluettelona, joka sisältää yksityiskohtaisia tietoja kaavioista ja 

tiedostoista.[13.] 

3.7.2  Graafinen dokumentointi 

Graafinen dokumentointi on välttämätön osa teknisen dokumentin luomista. 

Graafisten dokumenttien tarkoituksena on kertoa monimutkaiset asiat mahdolli-

simman laajasti ymmärrettävissä olevassa muodossa. Grafiikka, jota käytetään, 

voi olla visuaalista, sisältää kuvia tai malleja, joiden tarkoitus on tiedottaa, selit-

tää tai kuvata. Graafisesti tuotetut elementit vaativat paljon huomiota ja tark-

kuutta koska mahdollisuus väärin tulkitsemiseen on iso. [13.]  

 

Graafisten dokumenttien luonnissa tulisi välttää turhan tiedon käyttämistä. 

Graafisten dokumenttien tarkoituksena ei ole tehdä dokumentista vain hienom-

man näköistä, vaan tarkoitus on selittää tarvittavia tietoja. Pitäisi pitää huoli 

myös siitä, että luodut grafiikat ovat helposti luettavissa, sillä jos esitettävän tie-

don lukeminen tuottaa suuria hankaluuksia, se pilaa dokumentin selkeyden ja 

yksinkertaisuuden. Laadullisesti tulisi käyttää vain laadukkaita ilmeitä, graafisten 

kuvien tulisi olla miellyttäviä tarkastella ja niistä tulisi käydä ilmi se, että niiden 

tekemiseen on panostettu. On myös muutamia pienempiä seikkoja, joita tulisi 

ottaa huomioon graafisen dokumentin luonnissa. Järjestykseen pitäisi kiinnittää 

huomiota, sillä joissakin maissa tiedot luetaan vasemmalta oikealle ja joissakin 

maissa päinvastoin. Grafiikka jota käytetään tulisi olla neutraalia ja pitäisi pitää 

huoli siitä, että käytettävä aineisto ei loukkaa mitään kulttuureita.[14.] Kuvassa 

3 esimerkki, miltä graafinen dokumentti voi näyttää. 
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Kuva 3 Esimerkki graafisesti luodusta dokumentista [15.] 

3.7.3  Kaaviot 

Kaavioiden tarkoituksena on kuvata tietyt käytännöt ja menettelyt, joita käyte-

tään teollisuudessa tarkentamaan ja määrittelemään suunnittelun vaatimuksia 

jotta vaatimukset voidaan tarvittaessa jakaa eteenpäin teknikoille, käyttäjille ja 

esimerkiksi myyjille. Alla esimerkkejä erilaisista tiedoista, joita dokumenteissa 

esiintyvät kaaviot voivat sisältää [13.] ; 

 

• virtauskaavio 

• lista laitteistoista 

• rakennelmapiirustukset 

• kanavoinnin ja kanavien layoutpiirustukset 

• sähkövirtauskaaviot 
• materiaalilistat 
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3.8  Teknisten dokumenttien tietoturvallisuus 

Tietoturvallisuus on yksi ehkä vähemmän ajateltu asia, mihin teknisten doku-

menttien luomisessa tulisi kiinnittää huomiota. Tietojenkalasteluyritykset ovat 

nykyään yleisempiä kuin koskaan ennen ja yritysvakoilut tulevat luultavasti 

myös lisääntymään tulevaisuudessa. Näiden asioiden takia, tietoturvallisuuteen 

on panostettava yhä enemmän. Lainsäädäntö ja ISO 2700-sarja velvoittavat 

huolehtimaan tietoturvallisuudesta. Paras tapa varautua olemassa oleviin riskei-

hin on pitää huoli henkilöstön riittävästä koulutuksesta. [16.] 

3.9 Järjestelmäkuvaus 

Järjestelmäkuvauksen tarkoituksena on kuvata ainakin laitteen pääkomponentit, 

eri toimilaitteiden toiminta ja vaikutus prosessiin. Kaikki edellä mainitut tekni-

seen dokumentointiin liittyvät kohdat tulisi sisältyä laadukkaasti ja hyvin tehtyyn 

järjestelmäkuvaukseen. 

 

Hyvälle järjestelmäkuvaukselle on tietyt edellytykset. Sen on oltava kykeneväi-

nen toimimaan teknisessä suunnittelussa ja toteutuksessa lähdeaineistona. 

Kyetä olemaan tarpeeksi informatiivinen, jotta testaajilla on tarpeeksi kattavat 

tiedot testejä varten. Toimia käyttöönottovaiheessa käyttäjien perehdyttämisen 

apuna. Järjestelmäkuvausten on tarkoitus olla kaikkien asianosaisten saatavilla, 

eli järjestelmäkuvaukset olisi säilytettävä siten, että ne ovat helposti löydettä-

vissä niille loogisista ja luotettavasti ylläpidettävistä paikoista.  

 

Järjestelmäkuvauksessa keskeiset vaatimukset määritellään ja kuvataan osa-

toimituksen valmisteluvaiheessa, kunkin hankkeen tarpeeseen tarvittavalla tark-

kuustasolla. Epäonnistunut järjestelemäkuvaus on sellainen, jota ei kyetä hyö-

dyntämään enää kehitystyön päätyttyä. [17.] 

 

Nykyaikaisten järjestelmäkuvausten yksi hyödyistä tulisi olla niiden helppo päivi-

tettävyys. Helposti päivitettävissä olevat dokumentit tuovat monia hyötyjä. Kun 

tekninen dokumentti tässä tapauksessa järjestelmäkuvaus on helposti 
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päivitettävissä, on järjestelmäkuvaukset helppo pitää ajan tasalla muutoksista, 

joita esimerkiksi voimalaitoksella tapahtuu. Tämä takaa sen, että tietoa tarvitse-

valla henkilökunnalla on aina oikea tieto käytettävissä, joka taas auttaa oikeiden 

päätösten tekemisessä. Päivitysten tekeminen auttaa myös laitteen maksimaali-

sen hyödyn ja tehon saavuttamisessa. Kunnossapidolliset toiminnot ovat myös 

helpommin tehtävissä, kun on tiedossa ajantasainen tieto laitteiden huolloista ja 

tulevista määräaikaishuolloista. Hyvin toteutettua järjestelmäkuvausta voidaan 

myös käyttää kouluttamisessa. Etenkin uusille työntekijöille, joille on tarve pe-

rusteelliselle perehdyttämiselle, järjestelmäkuvauksesta voi olla hyötyä. 

4 Järjestelmäkuvausten nykytilanteen kartoittaminen 

Työ aloitettiin selvittämällä, missä kaikkialla järjestelmäkuvauksia sijaitsee ja 

millaisissa tiedostomuodoissa niitä on. Joitakin tiedostoja oli nimetty jo valmiiksi 

oikealla tavalla ja niiden löytäminen oli helpompaa. Se, että osa järjestelmäku-

vauksista oli nimetty esimerkiksi dokumenttikoodin mukaan, aiheutti sen, että 

kaikki tiedostot oli käytävä läpi, jotta nekin dokumentit, joita ei ollut nimetty jär-

jestelmäkuvauksiksi, pystyttiin löytämään. Kuvassa 4 eri tyyliin nimettyjä järjes-

telmäkuvauksia. 

 

Kuva 4 Eri tyylisesti nimettyjä järjestelmäkuvauksia. 

 

Nykytilanne yrityksen järjestelmäkuvausten suhteen on, että järjestelmäkuvauk-

sille ei ole selvää paikkaa ja ne ovat vaikeasti löydettävissä. 
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Järjestelmäkuvausten tämänhetkistä hallittavuutta hankaloittaa merkittävästi se, 

että suurin osa järjestelmäkuvauksista on laitetoimittajien tuottamia. Tämä ai-

heuttaa järjestelmäkuvauksissa suuria eroja, eikä selkeää standardia niiden luo-

miselle ole olemassa. 

 

Kirjallisista kansioista on siirrytty sähköiseen muotoon, ja osa järjestelmäkuvak-

sista on jäänyt kirjalliseen muotoon. Nykytilanteen kartoittamista vaikeuttaa tie-

dostojen sijaintien laajuus sekä tiedostojen nimeäminen. 

Kuvissa 5 ja 6 näkyy esimerkit erityylisistä järjestelmäkuvauksista. 
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Kuva 5 Sumitomon järjestelmäkuvaus. [18.] 

Järjestelmäkuvausten sisällysluettelosta näkyy selvästi eri tyylit. Sumitomon jär-

jestelmäkuvauksessa on selvästi enemmän panostettu otsikointiin, mikä auttaa 

tarkan tiedon etsimisessä dokumentista. Valmetin järjestelmäkuvauksessa 

(Kuva 6) näkyy eritavalla toteutettu sisällysluettelo. 
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Kuva 6 Valmetin järjestelmäkuvaus. [19.] 

5  Harmonisointi 

Järjestelmäkuvauksia läpikäydessä tuli hyvin ilmi se, että järjestelmäkuvauksia 

on monenlaisia eikä niiden välillä ole selkeää kaavaa. Jotkin järjestelmäkuvauk-

sista ovat selkeitä ja huomaa, että niiden tekemistä on mietitty ja ne ovat sisäl-

löltään tarkoituksenmukaisia. Ne antavat kokonaisvaltaisen kuvan järjestel-

mästä sekä sen toiminnasta, ja niistä tiedon etsiminen on helppoa. Osa järjes-

telmäkuvauksista vaikuttaa taas pelkiltä dokumenteilta, jotka kertovat järjestel-

mästä yleisellä tasolla. Näissä sisältö ei ole riittävää ja oleellisia tietoja puuttuu. 
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Tämä aiheuttaa sen, että tiedon etsiminen on hitaampaa ja järjestelmäkuvaus-

ten käyttöarvo jää vähäiseksi. 

5.1 Vantaan Energian järjestelmäkuvauksen mallipohja 

Mallipohjan luomisen tarkoituksena on järjestelmäkuvausten yhdenmukaistami-

nen, selkeyttäminen ja laadun parantaminen. Mallipohjan avulla voidaan pitää 

huoli siitä, että järjestelmäkuvaukset ovat sisällöltään samanlaisia. Mallipohjan 

luominen aloitettiin käymällä läpi nykyiset järjestelmäkuvaukset ja määrittämällä 

millaisia tietoja järjestelmäkuvausten tulisi sisältää ja millaisia käytäntöjä sekä 

standardeja niiden tekemisessä tulisi noudattaa. 

Itse mallipohjan luominen aloitettiin määrittämällä järjestelmäkuvakselle ra-

kenne, eli koottiin tärkeimmät kohdat, joita järjestelmäkuvauksen tulisi sisältää.  

Alla järjestelmäkuvauksen mallipohjan rakenne: 

1 Järjestelmän tarkoitus 

 

2 Suunnitteluperusteet 

 

3 Laitteisto 

 

4 Järjestelmän toiminnan kuvaus 

 

5 Järjestelmän käyttö 

 

6 Järjestelmän automaatio 

 

8 Järjestelmän huolto ja kunnossapito 

 

9 Häiriötilanteet 
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1 Järjestelmän tarkoitus 

 

Järjestelmän tarkoitus osion tarkoituksena on kuvata järjestelmän tehtävä, eli 

mitä tarkoitusta varten järjestelmä on hankittu. 

 

Esimerkki 

 

Savukaasujärjestelmän tehtävä on poistaa kattilan tulipesässä syn-
tyvät savukaasut oikeassa paineessa niin, että tapahtuu suunniteltu 
lämmönsiirto kattilaveteen ja palamisilmaan. Järjestelmään kuulu-
van letkusuodattimen tehtävä on erottaa poltossa syntyvät epäpuh-
taudet. Järjestelmän tehtävä on lisäksi johtaa puhdistettu savu-
kaasu pesuriin ja savupiippuun (eivät toimituksessa). Savukaasun 
päästötasojen saavuttamiseksi savukaasukanavaan syötetään kal-
siumhydroksidia ennen letkusuodatinta.  [18.] 

 

2 Suunnitteluperusteet 

 

Suunnitteluperusteet osion tarkoituksena on käsitellä järjestelmän suunnittelupe-

rusteita, näitä ovat esimerkiksi laitteen tekniset ominaisuudet ja perusteet, suori-

tuskykyvaatimukset, standardit ja suositukset. 

 

Esimerkki 

Seuraavia suunnitteluperusteita on käytetty SNCR-järjestelmän 
suunnittelussa: 

Järjestelmä on suunniteltu urealiuokselle (40 % ureaa sekoitettuna 
veteen) 

Järjestelmä on suunniteltu jatkuvaan käyttöön 



22 

 

Urealiuoksen varastosäiliö on sijoitettu ulkotilaan. 

Ureasäiliö ja ulkotilassa oleva putkisto on saattolämmitettävä, jotta 
urea ei kristallisoidu säiliöön tai siirtoputkistoon. 

Urean syövyttävät ominaisuudet on otettu huomioon materiaaliva-
linnoissa   

Järjestelmä täyttää turvallisuus- ja ympäristömääräykset [18.] 

 

3 Laitteisto 

 

Laitteisto kohdan tarkoituksena on kertoa järjestelmään kuuluvasta laitteistosta. 

 

4 Järjestelmän toiminnan kuvaus 

 

Järjestelmän toiminnan kuvaus osion tarkoituksena on kuvata järjestelmän toi-

mintaa ja miten järjestelmä toimii muiden järjestelmien kanssa. 

  

Esimerkki  

Kiertokaasupuhallin imee savukaasuja savukaasupuhaltimen jälkei-
sestä kanavasta ja puhaltaa ne primääri-ilmakanavaan, jossa ne 
sekoittuvat primääri-ilman kanssa. Ilmakaapista seos menee 
arinasuuttimien läpi tulipesään. Kiertokaasulla on inerttinä kaasuna 
tehokas jäähdyttävä vaikutus petilämpötilaan. [19.] 

 

5 Järjestelmän käyttö 

 

Järjestelmän käyttö kohdassa tulisi ilmetä se, mitä toimia vaaditaan järjestelmän 

käynnistysvalmiuden saamiseksi, miten järjestelmä käyttäytyy normaaliajossa, 

miten järjestelmä ajetaan alas hallitusti ja mitä toimenpiteitä olisi hyvä tehdä sei-

sokin aikana. 

 

Esimerkki 
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Tarkista että: 

Nuohoukseen vaadittu minimipaine voidaan saavuttaa. 

Varoventtiilin lukitukset on poistettu. 

Nuohoushöyryn käsisulkuventtiili on auki. 

Linjojen vesitysventtiilit ovat auki. 

Moottorisulku- ja säätöventtiili ovat kiinni. 

Mittaukset käyttökunnossa. 

Nuohoimilla olevat turvakytkimet ovat asennossa 1. Jos jokin nuo-
hoimista on huollon vuoksi tai jostakin muusta syystä tarkoitus jät-
tää pois nuohouksesta, laitetaan turvakytkin asentoon 0. [18.] 

6 Järjestelmän automaatio 

 

Järjestelmän automaatio osion tarkoituksena on kertoa mahdollisimman tarkasti 

järjestelmään liittyvästä automaatiosta ja sen toimintaperiaatteista. Mahdolli-

suuksien mukaan tulisi myös kertoa, miten järjestelmää ohjataan ja millaisia au-

tomaatiojärjestelmiä siinä käytetään. 

Esimerkki   

Koneikon käyttösekvenssi voidaan käynnistää automatiikalla tai kä-
sin 

 Kattilan automatiikka laittaa pumpun käynnistyssekvenssin päälle 
jos 

lämmönvaihtimen 4RA20B001 (LV4) pinta on <   700 mm (max ?) 

käyttöestesäiliössä on vettä yli pintakytkinrajan (L-)  4RW10L002 

kaukolämmön paluuputken paine 4UN10P001 > 0,7 bar yli viisi se-
kunttia 
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käyttönesteen lämpötila 4RW10T002 laskee yhden minuutin jäl-
keenkäynnistyksestä alle lukitusrajan 60.0 °C (max 3.) [18.] 

 

7 Järjestelmän huolto ja kunnossapito 

 

Osion tarkoituksena on kertoa järjestelmään liittyvistä huolloista ja kunnossapi-

doista. Tärkeimpinä kohtina on selvittää, millaisia huolto- ja kunnossapitotoimia 

on olemassa ja millaisia huoltovälejä järjestelmällä on. 

 

Esimerkki 

Varsinainen putkisto ei tarvitse erillistä vuosi- tai muuta tarkastusta, 
vaan sen kuntoa tulee seurata käytön aikana (esim. käyrien kulumi-
set, mahdolliset vuodot). 

Tarkistettavat asiat: 

poksivuodot 

poksin kiristysvara 

venttiilien tiiveys 

laippaliitosten tiiveys 

Tarkastusmenetelmät: 

silmämääräinen tarkastus 

laitetoimittajien ohjeet  [18.] 

 

8 Häiriötilanteet 

 

Häiriötilanteet kohdassa tulisi kertoa mahdollisista häiriöistä, joita järjestelmän-

käytössä voi ilmetä, miten nämä häiriötilanteen vaikuttavat järjestelmän toimintaa 

ja miten näitä häiriötilanteiden muodostumista voidaan ennaltaehkäistä. 
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Esimerkki 

 

Puhallusputkien tukkeentuessa, sulje puhallusventtiilin jälkeinen kä-
sisulkuventtiili ja puhalla putki auki paineilmalla. Tarvittaessa avaa 
siirtoputkisto mekaanisesti rassaamalla ja ota järjestelmä uudelleen 
päälle. Laippoja avattaessa on otettava huomioon, että putkiston si-
sällä on tuhkaa ja siellä saattaa vallita korkea paine.  [18.] 

5.2 Järjestelmäkuvausten kokoaminen  

Tilanteesta, jossa kaikki järjestelmäkuvaukset olivat hajallaan eri tiedostosijain-

neissa, on päästy tilanteeseen jossa kaikki järjestelmäkuvaukset löytyvät sa-

masta paikasta, josta niiden jatkojalostaminen onnistuu helpommin. Järjestel-

mäkuvauksille ei ole vielä asetettu selkeää lopullista tallennuspaikkaa. Tarkoi-

tuksena on, että kaikki dokumentaatio tullaan uudelleen sijoittamaan ja täten 

myös järjestelemäkuvaukset. 

5.3 Tulevaisuuden näkymät 

Tulevaisuudessa on tarkoitus käyttää valmista mallipohjaa järjestelmäkuvausten 

luonnissa, mikä tulee helpottamaan ja nopeuttamaan dokumentaation luomista. 

Mallipohjan avulla järjestelmäkuvaukset voidaan luoda yhdenmukaisella ja stan-

dardoidulla tavalla, mikä helpottaa niiden ymmärtämistä ja vertailtavuutta. Tämä 

myös varmistaa sen, että kaikki tarvittava tieto sisällytetään dokumenttiin. Laite-

valmistajat luovat järjestelmäkuvaukset mallipohjan mukaisesti, ja tarvittaessa 

tarkempienkin tietojen lisäämien onnistuu. 

Järjestelmäkuvausten hallintaa tullaan kehittämään edelleen, jotta niiden löydet-

tävyys ja käytettävyys paranee. Tämä tarkoittaa, että dokumentit tullaan sijoitta-

maan yhteen paikkaan, jossa ne ovat helposti saatavilla kaikille asianosaisille. 

Tärkeää on myös varmistaa, että dokumentit on nimetty selkeästi ja ymmärret-

tävästi, jotta niitä on helppo hyödyntää niitä tarvittaessa. Tulevaisuudessa 
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järjestelmäkuvauksien hallintaa ja päivittämiseen tullaan panostamaan enem-

män, jotta dokumentaatioiden laatu pysyy korkeana ja tiedot ovat aina ajanta-

saisia. 

Vantaan energialla on käynnissä projekti, jossa tehostetaan kaikkien dokument-

tien hallintaa. Projektin tarkoituksena on ottaa käyttöön metatietopohjainen do-

kumenttienhallintajärjestelmä.  

6 Yhteenveto 

Alkutilanne projektissa oli, että organisaation eri järjestelmien ja prosessien jär-

jestelmäkuvaukset olivat hajallaan eri paikoissa ja eri tiedostomuodoissa. Tämä 

aiheutti sen, että järjestelmäkuvausten ylläpitäminen ja kehittäminen oli hanka-

laa.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli koota kaikki järjestelmäkuvaukset yhteen ja luoda 

niille yhtenäinen mallipohja, jonka tarkoituksena on helpottaa dokumentaation 

ylläpitoa ja kehittämistä tulevaisuudessa. Projektin alussa selvitettiin, millaisia 

järjestelmäkuvauksia yrityksessä oli saatavilla ja missä niitä säilytettiin. Yhtenäi-

sen mallipohjan luominen auttaa standardoimaan dokumentointia ja tekee jär-

jestelmäkuvauksista helpommin ymmärrettäviä ja vertailtavia. Mallipohjaan si-

sällytettiin yhtenäinen nimikkeistö, joka helpottaa järjestelmäkuvausten tunnista-

mista ja yhdistämistä sekä yhtenäinen dokumenttirakenne, joka mahdollistaa 

dokumenttien tehokkaan käytön ja ylläpidon. 

Opinnäytetyön lopputuloksena kaikki saatavilla olleet järjestelmäkuvaukset on 

koottu samaan kansioon ja niille on luotu yhtenäinen mallipohja (liite 1). Malli-

pohjan avulla järjestelmäkuvausten tekeminen on tulevaisuudessa tehokkaam-

paa mikä näin ollen parantaa yrityksen toimintaa. Järjestelmäkuvauksille luotua 

mallipohjaa on tarkoituksena käyttää tulevaisuudessa järjestelmäkuvausten luo-

misessa. Tarkoituksena on, että kaikki laitetoimittajat tekevät järjestelmäkuvauk-

set mallipohjan mukaisesti, jotta järjestelmäkuvausten käyttäminen on 
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tehokkaampaa. Järjestelmäkuvausten kokoaminen yhteen paikkaan helpottaa 

järjestelmäkuvausten hallinnointia tulevaisuudessa.  

Teknisen dokumentaation laadukkuus on erittäin tärkeä asia yrityksen tehokkaan 

toiminnan kannalta. Dokumentaation siirtyessä sähköiseen muotoon sen lukukel-

poisuus ja päivitettävyys ovat entistä tärkeämpiä. Dokumenttien sisällön ja raken-

teen tulee olla selkeää ja helposti ymmärrettävää, jotta niiden käyttö on mahdol-

lisimman tehokasta ja virheiden riski minimoituu. Dokumenttien hallittavuuteen 

on myös panostettava, jotta asianosaiset voivat löytää tarvitsemansa tiedot no-

peasti ja vaivattomasti. Tämä vaatii yritykseltä panostusta dokumenttien arkis-

tointiin ja selkeää rakennetta tiedonhakuun. Tärkeää on myös varmistaa, että do-

kumentit ovat ajantasaisia tiedoiltaan. Laadukkaasti luotu dokumentaatio voi 

tuoda monia etuja yritykselle, joita ovat esimerkiksi tehokkuuden parantuminen, 

kustannusten säästöjä ja parempaa yhteistyötä asiakkaiden kanssa. Teknisen 

dokumentaation merkitys tulee ottaa vakavasti, ja sen laatuun ja saatavuuteen 

on panostettava. 



28 

 

Lähteet 

1 Yrityksen yleisesittely. Vantaan Energia Oy. Yrityksen sisäinen doku-
mentti. 

2 Yrityksen esittely 2021. Vantaan Energia Oy. Yrityksen sisäinen doku-
mentti. 

3 Technical documentation. Technical write HQ. Verkkoaineisto 
<https://technica writerhq.com/documentation/technical-documentation/> 
Luettu 27.4.2023. 

4 Kuinka laadukkaan teknisen dokumentaation tuottaminen hyödyttää yri-
tystä. Acolad. Verkkoaineisto. <https://blog.acolad.com/fi/kuinka-laaduk-
kaan-teknisen-dokumentaation-tuottaminen-hyodyttaa-yritysta> Luettu 
10.4.2023. 

5 Technical writer HQ. Product documentation. Verkkoaineisto.<https://tech-
nicalwriterhq.com/documentation/product-documentation/>  Luettu 
26.4.2023. 

6 Slack. Blog. Process documentation. Verkkoaineisto. 
<https://slack.com/blog/collaboration/process-documentation> Luettu 
5.5.2023. 

7 Document 360. Blog. Sales documentation. Verkkoaineisto. <https://docu-
ment360.com/blog/sales-documentation/> Luettu 6.5.2023. 

8 PandaDoc. Blog. Marketing documents. Verkkoaineisto. <https://www.pan-
dadoc.com/blog/marketing-documents/> Luettu 5.5.2023. 

9 Types of Technical Documents. Medium. Verkkoaineisto <https://me-
dium.com/technical-writing-is-easy/types-of-technical-documents-
26dff22f33d5> Luettu 19.4.2023. 

10 Käyttöohjeen laatiminen Suomen markkinoille. Verkkoaineisto. Turun täys-
käännös. Verkkoaineisto. <https://www.turuntayskaannos.fi/blogi/kayttooh-
jeen-laatiminen-suomen-markkinoille> Luettu 5.5.2023. 

11 Tapaustutkimus. Verkkoaineisto. Tietoarkisto. 
<https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus/kvali/tutkimusase-
telma/tapaustutkimus/> Luettu 5.5.2023. 



29 

 

12 Asana. Resources. Verkkoaineisto. Project proposal. 
<https://asana.com/resources/project-proposal> Luettu 6.5.2023. 

13 Whitetaker Jerry C, Mancini Robert.K .2012. Learning O’Reilly. Technical 
documentation and Process. 

14 Kesi Parker. Medium. Graphics in Technical Writing.<https://me-
dium.com/technical-writing-is-easy/graphics-in-technical-writing-
1c573441488b> Luettu 21.4.2023. 

15 Technical Documentation in Software Development: Types, Best Prac-
tises, and Tools. Alexsoft. Verkkoaineisto. <https://www.altex-
soft.com/blog/business/technical-documentation-in-software-development-
types-best-practices-and-tools/> Luettu 24.4.2023. 

16 Jaakonhuhta Hannu. Verkkoaineisto. <https://www.tieturi.fi/blogi/tietotur-
vallisuuden-hallinta-on-muutakin-kuin-teknista-tietoturvaa/> Luettu 
27.4.2023. 

17 Vaatimusten määrittely. Experience. Verkkoaineisto <https://www.expe-
rience.fi/koulutus/vaatimusten-maarittely/> Luettu 19.3.2023. 

18 Sumitomo SHI FW järjestelmäkuvaus. Yrityksen sisäinen dokumentti. Van-
taan Energia Oy. 

19 Valmet järjestelmäkuvaus. Yrityksen sisäinen dokumentti. Vantaan Ener-
gia Oy.



                         

                                                                                                                                      

                                                                                                                       

 

           1 (5) 

 

Järjestelmäkuvauksen mallipohja 

 
 
 

Date: Pjocet name: 

Document code 

Author: Checked by: Approved by: 

 

 

 

 

 

 

 



                         

                                                                                                                                      

                                                                                                                       

 

      2 (5) 

 

Sisällysluettelo 

1 Järjestelmän tarkoitus 3 

2 Suunnitteluperusteet 3 

3 Laitteisto 3 

4 Järjestelmän toiminnan kuvaus 3 

4.1 Liittyvät järjestelmät 3 

5 Järjestelmän käyttöönotto 3 

5.1 Järjestelmän käynnistys valmistelut 4 
5.2 Käynnistys 1 
5.3 Normaaliajo 4 
5.4 Pysäyttäminen 4 
5.5 Toimenpiteet seisokin aikana 4 

6 Järjestelmän automaatio 4 

6.1 Automaatio 4 
6.2 Ohjaukset 4 
6.3 Säädöt 4 
6.4 Hälytykset 4 

7 Häiriötilanteet 4 

7.1 Ulkoiset häiriöt 5 
7.2 Sisäiset häiriöt 5 

8 Huolto ja kunnossapito 5 

9 Liitteet ja lisäohjeet 5 

 



                         

                                                                                                                                      

                                                                                                                       

 

3 (5) 
 
 
 
 

1  Järjestelmän tarkoitus 

-   Tämän osion tarkoituksena on kuvata järjestelmän tehtävä, eli mitä tarkoitusta 

varten järjestelmä on hankittu 

 

 

2  Suunnitteluperusteet 

- Tämän osion tarkoituksena on käsitellä järjestelmän suunnitteluperusteita näitä 

ovat esimerkiksi laitteen tekniset ominaisuudet ja perusteet, suorituskykyvaati-

mukset, standardit ja suositukset. 

 

3  Laitteisto 

- Tämän kohdan tarkoituksena on kertoa järjestelmään kuuluvasta laitteistosta 

4  Järjestelmän toiminnan kuvaus 

- Tämän osion tarkoituksena on kuvata miten järjestelmä toimii ja miten järjes-

telmä liittyy muihin järjestelmiin.  

 

4.1  Liittyvät järjestelmät 

 

5  Järjestelmän käyttö 

- Tässä kohdassa tulisi ilmetä se, mitä toimia vaaditaan järjestelmän käynnistys-

valmiuden saamiseksi, miten järjestelmä käyttäytyy normaaliajossa, miten järjes-

telmä ajetaan alas hallitusti ja mitä toimenpiteitä olisi hyvä tehdä seisokin aikana. 
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5.1  Järjestelmän käynnistys valmistelut 

5.2  Käynnistys 

5.3  Normaaliajo 

5.4  Pysäyttäminen 

5.5  Toimenpiteet seisokin aikana 

 

  

6  Järjestelmän automaatio 

- Tämän osion tarkoituksena on kertoa mahdollisimman tarkasti järjestelmään liit-

tyvästä automaatiosta ja sen toimintaperiaatteista.  

 

6.1  Automaatio 

6.2  Ohjaukset 

6.3  Säädöt 

6.4  Hälytykset 

 

 

 

 

7  Häiriötilanteet 

 
- Tässä kohdassa tulisi kertoa mahdollisista häiriöistä jotka tulevat järjes-

telmän sisältä sekä häiriöistä jotka voivat aiheutua jonkun muun  
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järjestelmän toiminnan seurauksena ja miten nämä häiriötilanteet vaikut-
tavat järjestelmän toimintaa  

 

7.1  Ulkoiset häiriöt 

7.2  Sisäiset häiriöt 

 

8  Huolto ja kunnossapito 

-  Osion tarkoituksena on kertoa järjestelmään liittyvistä huolloista ja kun-
nossapidoista. Tärkeimpinä kohtina on selvittää millaisia huolto- ja kun-
nossapitotoimia on olemassa ja millaisia huoltovälejä järjestelmällä on. 

 

 

9 Liitteet ja lisäohjeet 

 

 

 
 


